СОГЛАСОВАНО Педагогическим советом Протокол от 05.11.2024 г. №2

УТВЕРЖДЕНО Приказом от 05.111.2024 г. №230-ОД Директор ______ А.Д. Добин

положение

О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат»

Общие положения

1.1. Настоящее положение о предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат» (далее- Положение) разработано в соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», Постановлением Правительства Тамбовской области от 13.04.2023г. №286 «О предоставлении мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных государственных образовательных организациях Тамбовской области»

1.2. Положение устанавливает меру социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных

государственных образовательных учреждениях Тамбовской области.

2. Организационные принципы

2.1. Установить меры социальной поддержки участникам специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат», в виде освобождения:

- от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в школе-интернате, реализующих программу дошкольного, начального общего, основного общего (далее-родительская плата, взимаемая с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми);

- от взимания стоимости обучения за платные образовательные услуги обучающимися в школе-

2.2 Директору школы-интернат обеспечить предоставление указанных в п. 2.1 мер социальной

поддержки:

предоставление бесплатного горячего питания детям участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат»;

освобождение от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской области, обучающихся в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат»

преимущественное право на перевод ребенка в другую наиболее приближённую к месту жительства семьи образовательную организацию, реализующую программу начального общего, основного общего образования.

- 3. Утвердить Порядок предоставления мер социальной поддержки участникам специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской области, дети которых обучаются в ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат».
- 4. Установить, что, лицам, которые были освобождены от родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, от взимания платы за образовательные услуги, в соответствии постановлением правительства Тамбовской области от13.04.2023 №286 «О предоставлении мер социальной поддержи участникам специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной республики, Херсонской и Запорожской областей, дети которых обучаются в областных государственных образовательных организациях Тамбовской области», и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022года №647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», и членов их семей», меры социальной поддержки предоставляются на основании ранее принятых решений образовательной организации.
- 4.1. Право на меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим Положением, носит гарантированный характер.
- 4.2. Предоставление мер социальной поддержки обучающимся осуществляется на основе приказа директора школы-интернат.
- 4.3. Директор школы-интернат приказом назначает лицо, ответственное за организацию получения мер социальной поддержки обучающимся.
- 4.4. Администрация школы-интернат:
- -проводит организационную работу по разъяснению прав на меры социальной поддержки среди обучающихся и их родителей (законных представителей);
- -оказывает содействие обучающимся в получении мер социальной поддержки.

Заключительные положения.

- 5. Настоящие Положение обязательно доводится до сведения родителей (законных представителей), размещается на сайте ТОГБОУ «Моршанская школа-интернат». https://shkolainternatmorshanskaya-r68.gosweb.gosuslugi.ru/
- 5.1 Изменения в Положении могут быть внесены только на основании приказа директора школы-интернат.